wissen, die wohl für den timor servilis, nicht aber für das serviliter timere die Güte zugestehen wollen¹. Er tritt vielmehr dafür ein, daß ebenso wie der timor servilis, so auch das timere serviliter gut sei. Timor servilis als timor servi erklären wollen, scheint ihm lediglich eine Wort-, nicht aber eine Sacherklärung zu sein. Der timor servilis ist eben die Furcht, mit der jemand Gott fürchtet, damit dieser nicht ewig strafe; wie ein Sklave seinen Herrn fürchtet, auf daß dieser keine zeitlichen Strafen verhängt. Auch habe, so fährt Wilhelm fort, der hl. Augustinus niemals erklärt, daß das timere serviliter trotz der Güte des timor servilis schlecht sei. Dies hätten vielmehr einige in die Worte des Heiligen, nach denen der timor servilis ein Gut sei, von dem niemand einen guten Gebrauch mache, hineingelesen¹. Doch fügt Wilhelm gerade, was den Namen angeht,

¹ Summa aurea, a. a. O. (fol. 184): Solutio: Quidam dicunt, quod timor servilis nichil aliud est quam timor servi. Unde non attribuitur bonitas nisi essentie timoris, cum dicitur: timor servilis est bonus; sed ad servitutem habetur respectus, cum dicitur: timere serviliter est bonum. [Man vgl. diese Lehre z. B. in der Schule Anselms von Laon, bei *Simon von Tournai*, im Cod. Paris. Nat. lat. 3572 fol. 100). — Sed hec solutio patet nulla esse, quoniam, si nichil aliud est timor servilis quam timor servi: ergo cum timor humanus sit timor servi et similiter timor mundanus, non erit alius timor servilis a timore humano aut mundano. — Propter hoc dicunt alii, quod, cum dicitur: timor servilis, principaliter significatur servilitas, que est essentialis differentia huius timoris, quo Deus timetur, ne puniat in eternum; sed propter hoc connotatur vitium in subiecto timoris, quia, ut dicit Augustinus, in tali vivit voluntas peccandi. Unde, cum non respiciatur illud connotatum, cum dicitur: timor servilis est bonus — sic enim nichil attribuitur subiecto timoris, sed timori — vera est propositio. Sed, cum dicitur: timere serviliter est bonum, sic attribuitur bonitas timori vel actui eius, secundum quod est in timente, quoniam nichil aliud est: timere serviliter est bonum, quam hic aliquem timere serviliter est bonum. — Sed contra: Qua ratione non respicitur subiectum timoris, cum dicitur: timor servilis est bonus, eadem ratione, cum dicitur: timere serviliter est bonum, quia potest sumi hoc adverbium timere pro essentia motus in se, non secundum quod est actualiter in movente, ut sic quasi nominatum teneatur. Verba enim secundum se dicta nomina sunt, sicut verum est, quod legere est bonum, quamvis nullus legat. Et ita timere est bonum sicut timor servilis. Preterea, si timor servilis vitium coimportat in subiecto: ergo timor servilis non est a Spiritu Sancto in subiecto. Quod patet esse falsum. Man vgl. *Johannes von Treviso* (a. a. O.); *Herbert von Auxerre* (a. a. O. fol. 79^v f.).

² Summa aurea, ebd. Man vgl. *Johannes von Treviso* (a. a. O.) und *Herbert von Auxerre* (a. a. O. fol. 80). — *Hugo a S. Charo* sagt (zu 3 dist. 34 — Cod. Vat. lat. 1098 fol. 118^v): Sed hoc non michi videtur, omnino impertinens est ad solutionem, quia si ob hoc [weil der timor servilis nicht mit der caritas zusammenbesteht] dixit Augustinus, quod timor servilis est bonum, quo nemo bene utitur, quia non potest esse cum caritate, eadem ratione debet dici de fide informi et spe informi.

noch hinzu : Nec importat iste terminus timor servilis aliquam difformitatem ex vi sue significationis. Sed ex vi rei posset intelligi, scilicet quia certum est, quod in quocumque est servilis timor, in eo est peccatum mortale. Cum enim timor servilis sit donum Spiritus Sancti secundum suum esse, stultum est in eo, quod est servilis timor, ponere aliquam difformitatem secundum denominationem servilis timor¹. So ist das timere serviliter ein facere bonum, d. i. facere de genere bonorum, nicht aber ein agere bene, d. i. agere meritorie². Es sei zudem gar nicht allgemein wahr, daß jede Liebe, die nicht auf das letzte Ziel hingeeordnet werde, schon Sünde sei. Denn die Liebe zum Geschöpf, die keine libido ist und mit der Gott nicht gering geschätzt wird, ist keine Sünde³.

Wo sich Wilhelm die Frage stellt, welcher Art nun der Wille zur Sünde sei, der mit dem timor servilis lebt, lehnt er vor allem ab, daß hier ein bedingter Wille in Frage komme, denn in demjenigen, der den timor servilis habe, könne immer noch der absolute Wille sein zu stehen -- für den Fall nämlich, daß er bloß auf das Geld und nicht auf die Strafe achtet. Auch könne als dieser weiterlebende sündige Wille nicht die voluntas sensualitatis in Betracht kommen, da ja so auch der Wille für solche Sünden bleibe, die lediglich Gegenstand des vernünftigen Willens seien⁴. Wilhelm unterscheidet, da er

¹ Summa aurea, ebd.

² Ebd. — Man vgl. *Johannes von Treviso* (a. a. O. 39^v f.); *Herbert von Auxerre* (a. a. O. 80).

³ Ebd. (fol. 184^v). Man vgl. *Johannes von Treviso* (a. a. O. fol. 40) und *Herbert von Auxerre* (a. a. O.). — Hier erklärt Wilhelm noch : Item Augustinus dicit, quod peccare est spreto incommutabili bono rei naturali adherere. Sed timens serviliter in quantum huiusmodi non adheret alicui rei commutabili nec spernit bonum incommutabile. Non enim derogat eius potentie vel bonitati et sic de aliis faciendo aliud ab illo summum bonum vel summe potentie. Quod fit in timore mundano, ubi magis timetur potentia principis quam Dei : ergo nullus in hoc, quod timet serviliter, peccat. Et ita timor servilis non est peccatum. — Item aliquis potest licite desiderare commodum suum non referendo ad supremum finem. Sicut patet in illo, qui fodit in vinea pro sex denariis. Ergo eadem ratione aliquis potest fugere licite incommodum suum referendo ad supremum finem. Sed hoc fit timore servili : ergo timere serviliter non est peccatum : ergo nec timor servilis. Quod concedimus.

⁴ Darauf sollte man in der Folgezeit stärkeres Augenmerk verwenden. So schreibt der zweite anonyme Paulinenkommentar des Cod. Paris. Nat. lat. 15603 (fol. 89) zu Rom. 8 : Timor enim, cum sit in ratione, aut est in ratione naturali et sic est timor naturalis, aut in ratione, ut deliberativa est. Sed quia ratio, in quantum huiusmodi, media est inter gratiam et fomitem, aut est in ea inclinata a fomite et sic est timor malus : humanus scilicet et mundanus. Vel est in ea

seinen eigenen Standpunkt darlegt, drei Zustände des serviliter Fürchtenden : dieser beachtet nämlich manchmal das Geld als für sich nützlich und sofort auch die Strafe. So wird es wahr, daß er bedingungsweise stehlen will, d. h. er möchte stehlen, wenn keine Strafen harren. Manchmal beachtet er einzig die Strafe ; dann will er einfachhin nicht stehlen. Manchmal beachtet er allein das Geld und dann will er einfachhin und absolut stehlen. Dieses Ganze geschieht secundum voluntatem rationis¹. Wilhelm gibt demnach zu : Concedimus ergo, quod in timente serviliter due sunt voluntates contrariorum et secundum rationem ; non tamen sunt contrarie, quia non sunt secundum idem ; eo quod non [Edition hat : si] sunt secundum eandem apprehensionem vel considerationem. Sicut si aliquis adipiscatur familiaritatem eius, qui occidit patrem suum diligitque illum et odit eundem, quia tamen non eodem intuitu, non sunt contraria in eodem dilectio et odium hominis eiusdem².

Hugo a S. Charo sollte sich in diesem Letzten nicht an Wilhelm anschließen, sondern sich dafür aussprechen, daß in dem knechtlich Fürchtenden der bedingte Wille bleibe zu sündigen, für den Fall nämlich, daß die Strafe nicht folgte³.

Es ist nur auffallend, daß *Richard Fishacre* wieder zur älteren Lehre zurückkehrt, indem er den timor servilis, der nach ihm die ewige Strafe zum Gegenstand hat, aber aus seinem Begriff heraus ungeordnet ist (quia timet nimis et plus quam timendum esset)⁴, als Furcht und auch insoweit er in der Selbstliebe einfachhin wurzelt, gut, deshalb aber schlecht nennt, weil er aus einer übertriebenen Selbstliebe stamme, in der man sich selber mehr als Gott liebe⁵.

inclinata a gratia et hoc dupliciter : vel a gratia gratis data tantum, et sic est timor servilis, vel a gratia gratum faciente et sic initialis vel filialis. Sed filialis dicitur, inquantum nascitur tantum ex detestatione peccati. Inquantum vero et ex consideratione peccati et pene, sic est timor initialis. Sed tamen ibi dominatur consideratio peccati.

¹ Diese Erklärung wird auch von *Hugo a S. Charo*, der sich ihr nicht anschließt, erwähnt (zu 3 dist. 34 — Cod. Vat. lat. 1098 fol. 118^v).

² Fol. 184^v. — Man vgl. *Johannes von Treviso* (a. a. O. fol. 40) ; *Herbert von Auxerre* (a. a. O.).

³ Sentenzenkommentar, zu 3 dist. 34 (Cod. Vat. lat. 1098 fol. 118^v). Ebenso im Paulinenkommentar, zu Rom. 8, 15 [Hugonis de S. Charo Tomus Septimus. Venetiis (1732) fol. 47^v]. — In seinem Paulinenkommentar geht übrigens Hugo teilweise in wörtlicher Textidentität mit *Langtons* Paulinenkommentar. Man vgl. die entsprechenden Fußnoten.

⁴ Sentenzenkommentar, zu 2 dist. 19 (Cod. Vat. Ottob. lat. 294 fol. 144^v).

⁵ Sentenzenkommentar (Cod. Vat. Ottob. lat. 294 fol. 146).

Fishacre gibt dem entsprechend das Schema :

Item timor fuga nocivi. Quotiens ergo nocivum, totiens timor ;

Igitur nocivum est	{	vel pena materialis	{	eterna	{	cum voluntate ordinata, timor initialis		
					{	cum inordinata, servilis		
			{	temporalis	{	de re intra	{	cum deliberatione, humanus
						{	sine deliberatione, naturalis	
				de re extra, mundanus				
		• vel pena immaterialis, scilicet offensi Dei, filialis ¹ .						

Da unsere Frage mit metaphysischen Prinzipien, die der Frühscholastik unerreichbar gewesen wären, keinen Zusammenhang besitzt, darf es nicht wundernehmen, daß auch der Einbruch des neuen Aristoteles an ihrer Behandlung nichts änderte, sondern daß man sich auch fernerhin mit dem Ausbau der durch die Frühscholastik eroberten Daten begnügen mußte, was insbesondere durch die besondere Betonung des Brauchbaren z. B. schon von Wilhelm von Auxerre geschehen war. So ist es denn verständlich, daß auch *Odo Rigaldi* von dieser bereits vorgezeichneten Linie nicht abwich.

Vor allem in den Definitionen, in denen er als Objekt des timor servilis die ewige Strafe festsetzt :

Ad primum dicendum, quod sex sunt timores, scilicet naturalis, quo naturaliter timetur, quod nocivum est ; et humanus, quo timet aliquis corpori suo vel alicui membro corporis ; mundanus, quo timet aliquis rebus suis ; servilis, quo timet aliquis gehennam et ideo continet a peccato. Quintus est initialis, quo cum timore pene incipit quis amare. Unde iste habet duos oculos : unum ad penam, alterum ad premium. VI^{us} timor est filialis, qui quadruplici nomine nominatur, scilicet filialis . . . ².

Bei der Bestimmung der Güte des timor servilis und des timere serviliter leben sogar die alten dialektischen Wendungen wieder auf. Man lese nur :

Ad primum dicendum, quod timor servilis bonus est et est donum Dei, tamen non est sine malo nec est nisi in existente in peccato mortali, nec tamen propter hoc amittit, quod non sit bonus. Sic et fides informis bona, licet non sit sine malo, id est sine peccato mortali.

¹ Sentenzenkommentar, zu 2 dist. 19 (Cod. Vat. Ottob. lat. 294 fol. 145).

² Sentenzenkommentar, zu 3 dist. 34 (Cod. Brug. lat. 208 fol. 467). — Dom Odon Lottin sei hier für die liebenswürdige Überlassung von Photographien dieser Handschrift gedankt.

Concedo ergo primas rationes. Ad primum in contrarium volunt quidam dicere, quod conclusio vera est, quod timere serviliter bonum est inquantum huiusmodi, quia, si aliquid bonum est, eius usus bonus est. Bene tamen verum est, quod qui sic timet, malus est nec bene facit, licet bonum faciat. Vel malitia referenda est ad habentem huiusmodi timorem, non ad ipsum actum timendi. Tamen potest dici, quod argumentum primum non valet. Cum enim timor servilis bonus est, ibi predicatur bonitas de timore secundum se, non ratione determinationis eius, quod est [servilis]. Cum autem dicitur timere serviliter est bonum, attribuitur bonitas actui simul cum determinatione, quia non solum verbum subicitur, immo totum dictum. Unde pluribus attribuitur bonitas quam prius et sic non valet. Sicut nec illud: fides informis bona est: ergo credere informiter bonum est. Instantia talis solet dari: linea est longitudo sine latitudine. Sed in hoc corpore est linea: ergo est in ipso longitudo sine latitudine¹.

Odo betont jedoch auch sachlich richtig und mit fühlbarem Nachdruck, daß das Üble am timor servilis nicht von diesem, sondern von den Begleitumständen, in denen er sich jeweils findet, herrührt:

Ad alia IIII^{or} potest breviter dici, quod, ubi est timor servilis, non amatur iustitia, vivit etiam voluntas peccandi etc.; nil etiam bene fit, etsi bonum sit, quod fit; nec intrat etiam caritas. Sed omnia hec non sunt a timore, inquantum huiusmodi, sed ab eis, que concomitantur ipsum ratione status, quia non habet esse nisi in habente in se peccatum mortale. Et hoc non est <nisi> inquantum timor, sed inquantum servilis. Et bene concedo, quod potest dici bonus, quia boni introductivus. Nec est simile de malo. Malum enim non est introductivum boni nec preparativum ad bonum, quamvis Deus ex ipso eliciat bonum. Timor autem huiusmodi est de ratione sua preparativus ad bonum et ideo dicitur boni introductivus².

Neu aber sollte bei Odo die Bestimmung der Schlechtigkeit des Willens zur Sünde sein, der durch den timor servilis sich nicht knebeln läßt:

Ad aliud, quod queritur, utrum timere serviliter sit malum, non dico, quod sit malum, sed semper habet aliquid mali concomitans. Si queratur, quid?, potest dici, quod voluntatem peccandi, que ibi vivit, sicut dicit illa glosa, que non solum reputatur velleitas. Dicendum, quod duplex est velleitas, scilicet una, qua vellet aliquis facere aliquid, si non esset prohibitum, non tamen displicet ei, quod est prohibitum et hoc neminem dampnat. Et est alia, que vellet illud facere et etiam vellet, quod non esset prohibitum, immo displicet ei, quod prohibitum est. Et hec mala est. Utrum dampnet, non diffinio; tamen absque dubio mala est³.